
Hoja  1 de 3

  

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN

UNIDAD CREDITO Y GESTIÓN CARTERA

RESOLUCIÓN N° 2023-RESCRED-377

  

SEPTIEMBRE 20 DE 2023

Por medio de la cual se libra mandamiento de pago en un procedimiento 
administrativo de cobro coactivo

Procedimiento: Administrativo de Cobro Coactivo
Ejecutante: EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P.  - NIT 890. 904.996-1
Ejecutado: ALEJANDRA AGUDELO TAMAYO – CC 1.017.245.070

El Profesional B en Derecho adscrito a la Unidad Crédito y Gestión Cartera, en 
ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 1.1.4. del Decreto 2023-
DECGGL-2421 del 03 de agosto de 2023, expedido por el Gerente General de 
Empresas Públicas de Medellín E.S.P., y de conformidad con lo establecido en el 
artículo 98 y siguientes de la Ley 1437 de 2011 y los artículos 823 y siguientes del 
Estatuto Tributario Nacional, procede a proferir mandamiento de pago en el 
procedimiento de cobro de la referencia.

CONSIDERACIONES

a) En virtud de la Ley 142 de 1994 y de los contratos de condiciones uniformes de 
los servicios públicos, la señora ALEJANDRA AGUDELO TAMAYO en calidad de 
obligada, es responsable del pago de la financiación suscrita, la cual se derivó de la 
ejecución del contrato No. 1350614.



Hoja  2 de 3

b) Que por el acuerdo de pago que a continuación se relaciona, la ejecutada adeuda 
la suma de TRES MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y UN PESOS CON SETENTA Y TRES 
CENTAVOS ($3.869.441,73), acuerdo de pago que fue suscrito por la señora 
ALEJANDRA AGUDELO TAMAYO identificada con cédula de ciudadanía Nº 
1.017.245.070.

*El valor de los intereses se liquidará al momento de realizarse el pago de la obligación.

c) El presente cobro se rige por el procedimiento administrativo establecido en los 
artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, y demás normas que le 
sean compatibles, en virtud de lo contemplado en el artículo 98 y siguientes de la 
Ley 1437 de 2011.

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE

1) LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO en favor de EMPRESAS PÚBLICAS DE 
MEDELLÍN E.S.P., identificada con NIT 890.904.996-1, y en contra de 
ALEJANDRA AGUDELO TAMAYO identificada con cédula de ciudadanía Nº 
1.017.245.070, por valor de TRES MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y 
NUEVE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y UN PESOS CON SETENTA Y 
TRES CENTAVOS ($3.869.441,73), más los intereses moratorios que se causen 
hasta la fecha en se realice el pago de las obligaciones ejecutadas. Adicionalmente, 
por los gastos en que haya incurrido o llegare a incurrir la entidad ejecutora para 
hacer efectivo el pago.

2) NOTIFÍQUESE personalmente al ejecutado de la presente orden de pago, en los 
términos del artículo 826 del Estatuto Tributario, previa citación para que 
comparezca en un término de diez (10) días hábiles, si vencido el término no 
comparece, el mandamiento ejecutivo se notificará por correo.

 Contrato  Acuerdo de 
pago 

 Fecha 
acuerdo  Plazo  Saldo diferido 

1350614 170870749 3/07/2018 60 $ 3.869.441,73



Hoja  3 de 3

3) ADVERTIR al ejecutado que dentro de los quince (15) días hábiles siguientes a 
la notificación del mandamiento de pago, deberá cancelar el monto de la deuda con 
sus respectivos intereses, o proponer las excepciones que considere procedentes, 
conforme a lo establecido en los artículos 830 y 831 del Estatuto Tributario Nacional.

4) LIBRAR los oficios correspondientes.

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

PROFESIONAL B EN DERECHO VICTOR ALFONSO ESPINAL AYALA


